
Pag. 1 di 3 
 

D.R.A.  n.             del                    

 

 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
R e g i o n e  S i c i l i a n a  

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L L ' E N E R G I A  E  

D E I  S E R V I Z I  D I  P U B B L I C A  U T I L I T A '  
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE STRUMENTALI E FINANZIARIE 
 

Oggetto: contributo per l’organizzazione dell’Assemblea AMAN – Alleanza delle Agenzie di 
stampa del Mediterraneo” 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 28 del 29.12.1962 “Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione centrale 

della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 47 dell’8.7.1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 2 del 10.4.1978 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana”; 
VISTA la Legge n. 20 del 14.1.1994 “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi”; 
VISTA la Legge n. 190 del 6.11.2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs, n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.4.2021 sullo “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5.4.2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I dell’1.6.2022, con il 
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008 - 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione D.P.Reg. n. 777/Area 1/S.G. del 15/11/2022, l’On. 
Giovanni Di Mauro è stata nominato Assessore regionale, con preposizione all'Assessorato 
regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.A. 50/GAB del 04/10/2024, con il quale è stato approvato il contratto individuale di 
lavoro di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’energia, sottoscritto tra 
l’Assessore regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità, On. Giovanni Di Mauro 
e l’ing. Calogero Giuseppe Burgio, con efficacia decorrente dal 21/08/2023; 

VISTA la nota prot. n. 2214 del 16/04/2024, con la quale, in aggiunta ai capitoli già delegati con 
D.A. n. 32/GAB del 22/12/2022, viene delegato, al Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale dell'Energia o altro dirigente dallo stesso delegato, il capitolo 240310 “SPESE 
PER INIZIATIVE DIRETTAMENTE PROMOSSE DALL’ASSESSORE REGIONALE PER L’ENERGIA E I 
SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ VOLTE A PROMUOVERE CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE E 
DIFFUSIONE DELLE ATTIVITÀ DI ISTITUTO” 

VISTA  la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

amministratore
Font monospazio
2755         18/11/2024      



Pag. 2 di 3 
 

 
 
VISTA  la L.R. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024 recante “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”; 

VISTO il D.D.G. N. 559 DEL 24/05/2023,con il quale il Dirigente Generale ad Interim,Ing. 
Maurizio Costa ha conferito all’Arch. Natale Frisina,l’incarico e le funzioni dirigenziali 
dell’Area Gestione Risorse Umane Strumentali e Finanziarie del Dipartimento Energia 
dal01/05/2023; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 3494 del 10/08/2023,con la quale il Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia all’Ing. 
Calogero Giuseppe Burgio,giuste delibera della Giunta Regionale n. 344 del 08/08/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 1011 del 30/08/2023,con la quale il Dirigente Generale Ing. Calogero Giuseppe 
Burgio delega i capitoli di spesa e di entrata ai Dirigenti di Aree e Servizi del Dipartimento 
Regionale dell’Energia; 

VISTO  il D.D.G. n. 2636 del 07/11/2024 sospensione delega Arch. Natale Frisina e conferimento 
delega alla Dott.ssa Mara Fais capitoli e funzioni AGRUSSF; 

VISTA  la nota assunta a prot. n. 3136/Gab del 04/06/2024, con la quale l’Agenzia ANSA chiede 
un contributo per l’organizzazione relativa allo svolgimento dell’Assemblea AMAN – 
Alleanza delle Agenzie di stampa del Mediterraneo - Palermo dal 5 al 7 giugno 2024, nella 
quale ANSA ha assunto la presidenza; 

VISTA  la nota prot. n. 3142/Gab del 04/06/2024, con la quale, considerata l’importanza degli 
argomenti trattati, si ritiene di sostenere l’iniziativa con la concessione di un contributo 
paria a Euro 5.000,00 omnicomprensivo; 

VISTA la relazione finale sulle attività, prot. n. 5757/Gab del 16/10/2024 e la documentazione ad 
esso allegata; 

VISTA la nota prot. 5984/Gab del 28/10/2024 con la quale si esprime nulla osta alla liquidazione 
del contributo; 

VISTA la nota prot. 6338/Gab del 13/11/2024 con la quale il Capo di Gabinetto trasmette la 
documentazione per la liquidazione del contributo; 

VISTA  la prenotazione di impegno prot. n. 3851/Gab del 04/07/2024 – impegno 1, dell’importo di 
€ 194.000,00 sul capitolo 240310 “SPESE PER INIZIATIVE DIRETTAMENTE PROMOSSE 
DALL’ASSESSORE REGIONALE PER L’ENERGIA E I SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ VOLTE A 
PROMUOVERE CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DELLE ATTIVITÀ DI ISTITUTO”, 
Amministrazione 5, Rubrica 1 “Gabinetto ed Uffici di diretta collaborazione all'opera 
dell'Assessore” 

CONSIDERATO che con DRA n. 2664 del 12/11/2024 si è proceduto alla parziale trasformazione 
della prenotazione di impegno n. 1 sul Capitolo 240310 pari ad € 67.000,00,per cui la 
prenotazione ad oggi risulta essere pari ad € 127.000,00; 

VISTA la fattura elettronica n. 24003538/YA del 08/11/2024 dell’importo di € 5.000,00; 
RITENUTO di procedere, per quanto sopra esposto, alla trasformazione parziale della 

prenotazione di impegno prot. n. 3851/Gab del 04/07/2024 – impegno 1, dell’importo 
attuale di € 127.000,00 sul capitolo 240310 “SPESE PER INIZIATIVE DIRETTAMENTE 
PROMOSSE DALL’ASSESSORE REGIONALE PER L’ENERGIA E I SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
VOLTE A PROMUOVERE CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DELLE ATTIVITÀ DI 
ISTITUTO”, Amministrazione 5, Rubrica 1 “Gabinetto ed Uffici di diretta collaborazione 
all'opera dell'Assessore” codice finanziario U.1.03.02.02.999, in impegno definitivo per 
l’importo di € 5.000,00; 

 
 



Pag. 3 di 3 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
E’ disposto per l’esercizio finanziario 2024 l’impegno definitivo della somma di € 5.000,00 sul ca-
pitolo 240310 “SPESE PER INIZIATIVE DIRETTAMENTE PROMOSSE DALL’ASSESSORE 
REGIONALE PER L’ENERGIA E I SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ VOLTE A PROMUO- 
VERE CAMPAGNE DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DELLE ATTIVITÀ DI ISTITU-
TO”, Amministrazione 5, Rubrica 1 “Gabinetto ed Uffici di diretta collaborazione all'opera dell'As-
sessore” codice finanziario U.1.03.02.02.999. 

 
ART. 2 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell’Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità e del Territorio e Ambiente per il visto di competenza ai sensi dell’art. 
9 della L.r. 9 del 15.4.2021. 

ART. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Acqua e 
Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 come modificato dall’art. 98, comma 
6 della L.r. 07/05/2015, n. 9. 
    
 
                                                                                                                       IL Dirigente 
                                                                                                                  Dott.ssa Mara Fais     
 
 
  

            Il Funzionario Direttivo 

               Osvaldo Bologna 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art.3,comma 2,D.lgs. n. 39/1993 

 
 
 
     


		2024-11-15T10:25:09+0100
	MARA FAIS




